
Originale 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 

 
 del 27/11/2020 

 OGGETTO: 
 
 
INCARICO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2023.-           
 
L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di novembre alle ore ventuno e minuti 
zero nella sala consiliare del Comune, convocato per determinazione del Sindaco, 
con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si e’ riunito, in sessione ORDINARIA 
ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale sono 
membri i Signori. 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
RIVA Bruno - Presidente Sì 
MOTTO Massimo - Vice Sindaco Sì 
COSTANZO Giovanni - Consigliere Sì 
REINAUDO Eugenio - Consigliere Sì 
PERINO Andrea - Consigliere Sì 
BARINOTTO Marina Libera - Consigliere Sì 
CONFIGLIACCO GIACOLIN Maura Maria - Consigliere Sì 
PEGORARO Stefano - Consigliere Sì 
PANIER SUFFAT Pietro - Consigliere Giust. 
BONATTO REVELLO Sandra - Consigliere Giust. 
COPPO Paolo - Consigliere Sì 
GALLO Fabio - Consigliere Sì 
GALLO LASSERE Giovanni - Consigliere Sì 
            
            
            
            
  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Mancino Antimina il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor RIVA Bruno nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
Delib. 45/CC/2020 

OGGETTO: INCARICO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2023.- 
 
Il Sindaco ricorda che è in scadenza al 31.12.2020 l'attuale revisore dei conti dott. 
PAGGIO Mirko di Motta dè Conti (VC) che ha prestato servizio per il triennio 
2018/2020; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” (artt. 234 – 241) e ss.mm.ii.; 
 
Visto in particolare l’art.234, comma 3, così come modificato dal comma 732, art. 1 
della Legge n. 296 del 27/12/2006 a mente del quale, nei Comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle comunità montane la 
Revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio 
Comunale o dal Consiglio dell’Unione dei Comuni o dall’assemblea della comunità 
montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 
2”; 
 
Rilevato che il comma 25 dell’art. 16 del D.L. n. 138/2011 convertito in legge n. 
148/2011, stabilisce quanto segue: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 
revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei 
conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori 
legali di cui al decreto legislativo 27/01/2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili. 
 
Richiamata la legge n. 148 del 2011, che prevede tra l’altro per la nomina dei 
Revisori contabili dei Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura 
in seduta pubblica attraverso un sistema informatico con un metodo standard, 
estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco ministeriale i nominativi, effettivi e 
supplenti; 
 
Vista la nota di questo Ente prot. n.7009 in data 07.10.2020, con la quale è stato 
comunicato alla Prefettura di Torino la scadenza del mandato dell’attuale revisore dei 
conti dott. PAGGIO Mirko e con la medesima è stata richiesta l’attivazione della 
procedura finalizzata alla nomina del nuovo revisore dei conti, mediante estrazione, 
come prevede la normativa vigente; 
 
Vista la nota prefettizia prot. n.168831/20/W – Servizio I del 20.10.2020, con la quale 
è stato comunicato che in data 21 ottobre p.v. si sarebbe proceduto all’estrazione, in 
seduta pubblica, di tre nominativi per ciascun componente dell’organo di revisione 
economico-finanziario da rinnovare; 
 
Vista la successiva nota prefettizia prot.n.169771/20/W – Servizio I in data 
21.10.2020 con la quale è stato comunicato l’esito del procedimento di estrazione, 
come segue: 
1° FURGIUELE Franca: designato per la nomina; 
2° RUBIANO Ausilia: per eventuale rinuncia o impedimento; 
3° SERGIACOMI Maria Cristina: per eventuale rinuncia o impedimento; 
 
Visto il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la 
determinazione dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli 
Enti Locali; 



 
Visto il D.M. 20/05/2005 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 

 
Dato atto che il compenso base annuo spettante all’Organo di Revisione Economico 
Finanziaria è stabilito dal Consiglio con la delibera di nomina, in base alle 
disposizioni del D.M. sopra menzionato e dell’art. 241 del D.Lgs.267/2000, nonché 
tenendo conto di quanto disposto dall’art. 6 del D.L. 78/10, convertito dalla legge n. 
122/10 e dal D.L. 150/2013, che prevede una riduzione del 10% rispetto agli importi 
previsti dalla data del 30 aprile 2010 per gli organi di indirizzo, direzione e controllo; 
 
Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti n. 16/SEZAUT/2017/QMIG ad 
oggetto “Limite minimo al compenso dei componenti del Collegio dei revisori degli 
enti locali” con la quale la Sezione delle autonomie della Corte dei conti, 
pronunciandosi sulla questione di massima posta dalla Sezione regionale di controllo 
per la Lombardia con la deliberazione n. 103/2017/QMIG, enuncia il seguente 
principio di diritto: “L’individuazione di limiti minimi del compenso dei componenti 
dell’organo di revisione degli enti locali non compete alla Corte dei conti nell’esercizio 
della funzione consultiva di cui all’art. 7, comma 8, della legge 5 giugno 2003, n. 
131.” 
 
Ritenuto, pertanto, di poter ragionevolmente individuare il limite minimo del 
compenso del revisore nel limite massimo della fascia demografica, appena inferiore, 
della griglia redatta in allegato al D.M. 20 maggio 2005 al fine di garantire 
l’adeguatezza del compenso al maggiore impegno ed alla maggiore responsabilità 
richieste ai componenti dell’organo di revisione in dipendenza delle grandezze di 
bilancio legate alla popolazione dell’ente nonché l’indipendenza dell’organo di 
revisione, evitando distorsioni e ingiustizie; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 3 del citato D.M., ai componenti dell’organo di 
revisore economico – finanziario aventi la propria residenza fuori dal comune ove ha 
sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle 
proprie funzioni; 
 
Atteso che, pertanto, sulla scorta di quanto precede, il compenso per il revisore del 
Comune di Pont Canavese può essere stabilito in € 5.500,00, compreso di contributi 
ed IVA ed eventuali rimborsi spese effettivamente sostenute; 
 
Vista la propria nota prot.n. 7583 in data 30.10.2020, inviata alla dott.ssa 
FURGIUELE Franca, quale richiesta di accettazione della nomina di che trattasi, 
proponendole un compenso annuo massimo al lordo di contributi ed IVA pari ad € 
5.500,00, inclusi eventuali rimborsi spese documentate; 
 
Vista la nota in data 30.10.2020 della dott.ssa FURGIUELE Franca, con la quale la 
medesima si dichiara disponibile a ricoprire l’incarico di revisore dei conti per il 
periodo 2021/2023 al compenso annuo indicato nella suddetta nota prot. n. 
7583/2020 ammontante a complessivi € 5.500,00 al lordo di contributi e IVA, inclusi 
eventuali rimborsi spese documentate; 
 
Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138, convertito con 
modificazioni, nella legge 14 settembre 2011, n. 148; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. 7/20102; 



 
Vista il comunicato del Ministero dell’Interno in data 08/03/2013; 
 
Preso atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i 
prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, attestanti la copertura finanziaria 
della relativa spesa, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, pareri allegati 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto provvedere in merito; 
 
Con la seguente votazione resa per alzata di mano: Presenti 11 – Astenuti nessuno -  
Votanti 11 – Voti favorevoli 11 – Voti contrari nessuno; 
 

D E L I B E R A 
 
DI NOMINARE revisore dei conti per il triennio 01.01.2021/31.12.2023 la dott.ssa 
FURGIUELE Franca con studio in Rivoli, come da estrazione effettuata in data 
21.10.2020 dalla Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo; 
 
DI AFFIDARE al Revisore dei conti lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 239 del 
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. o) della legge 7 
dicembre 2012, n.13; 
 
DI ATTRIBUIRE allo stesso il compenso annuo di euro 5.500,00, comprendente il 
contributo 4%, l’IVA 22% ed eventuali rimborsi spese documentate, comprese le 
spese viaggio; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario 
l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
DI COMUNICARE, ad avvenuta esecutività della Deliberazione di nomina ai sensi 
dell’art. 234 comma 4 del T.U.E.L., il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico 
al tesoriere comunale;  
 
DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, copia del presente atto alla 
Prefettura di Torino - Ufficio Territoriale del Governo.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



In merito alla proposta della presente deliberazione, per quanto di competenza in 
appresso vengono espressi i pareri richiesti dall’art.49 del D.lgs. n. 267 del 
18.08.2000: 
 
 
 
Parere Esito Il Responsabile Firma 
SERVIZIO 
CONTABILE 

Favorevole Ivana Roncaglione Tet  

SERVIZIO 
TECNICO 

Favorevole Ivana Roncaglione Tet  

 
 

 
 
 



 
C.C. n. 45/2020 
 
Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL PRESIDENTE   ______________________ 
 RIVA Bruno 
IL SEGRETARIO   ______________________ 
 Dott.ssa Mancino 
Antimina==========================================================
====== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata, con decorrenza dal 11/12/2020 per 15 
giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69)  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
================================================================ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata, nella data indicata, all’Albo On 
Line del sito istituzionale del comune www.comune.pontcanavese.to.it per quindici 
giorni consecutivi (art. 124 del T.U. Enti Locali 267/2000) ed è divenuta esecutiva 
trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti Locali 
267/2000). Per il computo del termine previsto per l’esecutività dell’atto questo 
Comune segue l’orientamento della Cassazione Civile 1^ Sez. 12240/2004 ossia, nel 
periodo di 15 giorni consecutivi previsti per la pubblicazione della delibera va 
computato il dies a quo e, conseguentemente, il periodo di 10 giorni necessari per 
l’esecutività delle delibere decorre dal giorno (16°) successivo al completamento del 
periodo di pubblicazione. Ne consegue che, complessivamente, per la certificazione 
dell’esecutività sono stati conteggiati 25 giorni: 15 di pubblicazione più ulteriori 10 
giorni. Resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sono eseguibili dal momento stesso della loro 
adozione. 

 
Pont Canavese, lì ______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Mancino Antimina 

 
================================================================== 

 
 
 
 

 
 

 

http://www.comune.pontcanavese.to.it/

